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HIRDETÉSEKET

nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal jutá
nyos ár mellett közöl.

SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL
Diamant Manó nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Vasutügyünk. A vasutügyi bizottság elnökét, Zsi
linszky Mihály főispánt nem érheti a 
hanyagság vádja, mert köztudomása dolog, 
hog} vasutügyünk éppen az ő vezetése 
alatt lépett a megvalósítás stádiumába.

Mi hát az oka mégis, hogy e vasút
vonal kiépítésének kérdése ismét nem egyéb 
egy máj dán megvalósulandó eszménél ? 
Senki más, mint a magyar kormány.

Az érdekeltség, mely bizton számított 
a kormány által adandó 200.000 fo
rint hozzájárulási összegre — e reményé 
ben csalatkozott, mert ez összeg helyett 
csak 30—40.000 forint lett ígérve. A ma
gyar kormány tehát az, mely szükkeblü- 
ségével megfoszt bennünket előrehaladásunk, 
anyagi helyzetünk javulásának egyik nél- 
külözhetlen eszközétől: a vasúttól.

tervével. Nincs pénz, pénz nélkül nem lehet 
építeni.

Évek hosszú sora óta foglalkozik a 
helyi sajtó egy községünket érintő vasút
vonal eszméjével, úgy lapunk; mint elő
dünk a „Mindszenti valóban jobb sorsra 
érdemes buzgósággal fáradozott az eszme 
megvalósításán.

Sajnos azonban, hogy közel a kikötő
höz ismét hajótörést szenvedett vasutügyünk 
eszméje és ha vasutügyühk nem is sütyedt 
el nyomtalanul a feledés áljába, de a még- 
vs*1 ásítás reménye, a távol jövőre odázta- 
lott el.

Az érdekeltség fel fog hivatni, nagyobb 
összegek megszavazására s csak, ha a még 
hiányzó 150.000 írttal fogják a hozzá já- 
rulási összeget emelni, lehet még valami e 
vasutból.

Mindszent község az ajánlott 100.000 
írtnál természetes, hogy nem adhat, de 
nem is várnak tőle többet. Szegvár köz
ség meg megszavazhat 20.000 frtot. Szen
tes, 20. H.-M.-Vásárhely 20.000 irtot, ez
volna 60.000 — még mindig hiányoznék 
90.000, mely összeget Csongrádmegyének 
kellene ismét megszavazni.

Mi kételkedünk abban is, hogy az ér
dekeltség többet adjon az eddig megaján
lott összegnél, — de még kevésbé bízunk 
abban, hogy a megye még 90.000 frtot 
adjon a már megszavazott 352.000 írthoz. 
A vasút tehát >ly módozatok s tervek mel
lett ez idő szerint ki nem építhető, de 
van egy más mód, a mely szerint kétsé
get sem szenved, hogy az minnél előbb 
létesülne.

Már-már azt hittük, midőn Csongrád- 
mugye közgyűlése a hiányozni látszott ösz- 
szeget megszavazta, hogy minden akadály 
elhárítva, a főbb anyagi kérdések meg
oldva vannak ; mi sem áll tehát útjában 
többé a szentes vásárhelyi vasútvonal kié
pítésének. Azonban csalatkoztunk é« ve
lünk együtt csalatkozott úgy a többi ér
dekeltség, valamint az ügy élén álló intéző 
körök is. *

Mi már előre örvendünk annak, hogy 
községünk, mely különösen télen a külvi
lágtól mintegy elszigetelten áll, mint fog 
már a közel jövőben a létesítendő vasút
vonal által ez elszigeteltségéből kibonta
kozni, mint fog forgalma emelkedni, üzleti 
viszonyai élénkülni, és, hogy mindezt mi
nél inkább elérhetővé tegyük : Mindszent 
község képviselőtestülete, egyhangúlag 
100.000 forintot szavazott meg a vasút
vonal kiépítésének költségeihez.

E nagy összegnek egyhangú megsza
vazása egy szegény község részéről, mint 
Mindszent község, mutatja, hogy mindanyian 
érezzük községünk „elszigeteltségének hát
rányait, bajait, de fényes tanúbizonyságot 
tesz az arról is, hogy a község képviselő 
testületé képes volt a helyzet magaslatára 
emelkedni s e bajokon segítendő, a legna
gyobb áldozatkészségget mutatott. Mind- 
szent község megtett minden lehetőt, — 
még kötelességénél is töb
bet — midőn a 100.000 frtot 
vazta.

Nem tartjuk érdektelennek a „Szentesi 
Lap 3. számának vezércikkében foglalt ide 
vonatkozó, következő részletét közölni: „Az 
államnak első sorban is országos közforgalmi 
szempontból épen oly érdeke, sőt kötelessége 
támogatni ezen vasút kiépítését, mint a 
helyi érdekeltségnek. S mert az állam teszi 
el ezen vasút jövedelmének legnagyobb 
részét, annálfogva, ha az ö jövedelme 
arányában nem járul is ezen vasút létesí
téséhez, legalább segítse az oly összeggel, 
melylyel lehetővé tétetik a kiépítés. — E 
vidék úgy is a legmostohább elbánásban 
részesül a kormány részéről mindenben ; 
pedig adójával ezen vidék lakossága viseli 
legerősebb vállal a államkincstár terheit. 
Jogos tehát ezen, minden adóval túlterhelt 
lakosságnak az az óhaja, hogy mikor egy 
vasutat épít, melynek jövedelme legna
gyobb részben az államkincstárba folyik, 
eliez hozzájáruljon az állam, s ne akarja 
a törvény szerint köteles postajáratás 
elmén, kitörölni egy pár ezer forinttal az 
érdekeltség szemét.

Az alföld a magyar államiság véd- 
bástyája. Itt dobog a magyar nemzet szive. 
Itt lüktet a magyar hazafiság a maga 
magbamisitatlan tisztaságában, hazánk min
den alkotmányos intézményét fenntartó 
igaz lelkesültséggel. Az alföld népe fizeti 
az országban a legnagyobb földadót. S 
mit ad ennek a népnek szivéért, lelkeért 
és földje gyümölcsének a terhes adókban 
meghozott áldozataiért az állam ?“

Idéztük a „Szentesi Lapu cikkének

Jövő számunkban e fontos ügyre visz- 
sza térünk. G.

Néhány megjegyzés az 1890. évi 
népmozgalmi adatainkhoz.
A mait héten ugyan-e lap hasábjain meg

jelent népmozgalmi adatok statisztikájához nem 
lesz érdektelen néhány megjegyzést fűzni, össze
hasonlítani azokat a szomszéd városok, megyék, 
országok statisztikai adataihoz, hogy meggyő
ződjünk váljon előbbre vagy hátrább állunk e 
másvidékek halálozása vagy születése tekinteté
ben és igyekezzünk ezek okai után kutatni.

A jó közigazgatás iránt érdeklődő kormá
nyok mindig nagy gondot fordítottak a statisz
tikai adatok beszerzésére. A statisztika tudo
mányos művelése ugyan a 16. század végén 
kezdődik, de azért a legrégibb népeknél már 
találkozunk statisztikai adatok gyűjtésével. így 
tudjuk Herodotból, hogy Perzsiában Darius és 
Xerxes idejében voltak bizonyos közegek, akik 
a katonai és pénzügyi adatok megszerzése és 
összeállításával foglalkoztak.

A zsidóknál és a régi Hgyp tómban a nép- 
számlálás mint fontos állami tényező szerepelt.

A chinaiak krsz. e. két ezer évvel valódi 
országos statisztikával bírtak terület, népszám, 

fenti részletét, mert mi is igy gondolkozunk, adó, évi termés stb. vonatkozólag.
Tudjuk, érezzük hogy a magyar alföld a
magyar államiság védbástyája, de tudjuk nya volt a statisztikai adatoknak, 
és érezzük azt is, hogy e védbástyának fa
lai omladoznak, düledeznek s nincs segítő adataira, 
kéz, mely a végpusztulástól megóvná.

így állunk ma a szentes-szegvár-mind- dát IV. Henrik francia király alatt Sully álli- 
szent-vásárhelyi vasútvonal kiépítésének I tóttá fel.

megsza-

Szegvár község a maga részéről is ele
get vélt tenni a 30.000 frt megszavazásá
val, bár az éppen nem áll arányban a 
Mindszent község által megszavazott összeg
gel — valamint nem áll arányban a Szen
tes és a H.-M.-Vásárhely városok által meg
szavazott összegek sem.

Csongrádvármegye múlt év október 
hó 29-én megtartott rendes őszi közgyűlé
sén szintén nem szükkeblüsködött, midőn a 
még hiányzónak vélt 352.000 frtot egy
hangúig megszavazta. Megtette a köteles
ségét, úgyszintén a vasutügyi bizottság is, 
mely küzdött, fáradozott.

A görögöknél már valódi tudományos irá-

Róma nagy gondot fordított statisztikai

A legelső statisztikai hivatalt illetőleg iro-

Mindszent 1891. január 11. Harmadik évfolyam2. szám.
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Bajorország 1801-ben, Oroszország 1802-ben, [ 
Olaszország 1803-ban, Poroszország 1805-ben, 
Ausztria 1810, állított föl ily statisztikai hi
vatalt, de ezek leginkább hadászati célból tőr- { 
téntek és adatai titokban őriztettek.

Osanád ... 13. nálunk . . . 10.2. 1000 után átlag évenkint 25, addig nálunk 
Békés ... 12. Európáb. 1000 lakosra 36—40 közt váltakozik.
Arad .... 12. 8 esketés esik.
Temes . . . 11.5. M.országra átlag 9.10.
Legkisebb Fogaras 8.4. Mármaros 8.7. Sop-

Hazánk egyes megyéit tekintve legnagyobb 
a halálozás Arad 55, Csanád 51, Csougrád 35, 
Bihar 51, Szabolcs 50.

Legkisebb Somogy 40. Sopron 31.
Ha összehasonlítjuk ezen adatokat más 

országok halandóságával úgy látjuk.
Francia orsz. 24. Magyar orsz. 38. 
Német

Ausztriában 1810 óta foglalkoztak egy ron 8.9. 
statisztikai hivatal felállításának eszméjével, de 
csak 1829-ben jött létre és 1852-ben terjedt ki 
hatásköre Magyarországra.

Időszerűnek véltük ezeket elmondani, an 
nál is inkább, mivel most Írták össze a statisz
tikai adatokat, melyek 10 évenként gytijtetneb.

És most térjünk át tulajdonképi tárgyunk
ra. A nép mozgalmi adatok közt első helyen 
szerepelt esketésre.

Esketés.

Születés.

A születés* k arányából valamely nép élet- 
képességére lehet következtetést vonni, de té
vedés volna ezen egyetlen momentumból az 
egészre következtetni, mert pl. sok születés 
mellett, ha sok a törvénytelen gyerek, vagy 
sok a halálozás, semmi előnnyel nem jár.

Igen helyes Wappuns azon állítása, hogy 
nem az a fő a népéletben, hogy sok gyermek 
jöjjön a világra, hanem hogy a gyermekek élet

ül
27. London 24.
22. Párizs „
23. Berlin „
27. Bécs
17. Budapest „ 
25. Pétervár „

Angol „
Belgim „
Lengyel „
Norvégia „
Olasz „
Orosz „
Ha a meghaltak korát tekintjük, úgy lát

juk, hogy mily borzasztó nagy számmal szere
pel nálunk az 1—5 éves kor még Ausztriába a 
gyermek halálozás 47°/0 Magyarországon átlag 
50% addig nálunk Mindszenten 56.5%.

Magyarországon Weszelovszky tanulmá
nyozta a gyermekek halálozását, ós azon ered 
ményre jutott, hogy a nagy gyermek-halálozás 
vissza vezethető a szegénységre s nyomorra, 
erkölcstelenséggel járó tudatlanságra és előíté
letekre, melyek miveltebb osztályban is feltalál
hatok.

21.
37.
31.
42.
34.

36.

Az esketési számadatok, valamely nép ben mara(ljanak. 
élet fejlődésének és társadalmi állapotának leg- Ba azon tényezőket iigyeljük meg, me-
biztosabb és legérzékenyebb fokmérője, Her- ^ek a születésre befolyással bírnak, úgy azt 
mannak szavai szerint „egy-egy év esketési ^Atjuk, hogy azokat határozottan megállapítani 
száma azon reményt fejezi ki, mely abban az nem lehet’ Pk hazánkban legnagyobb szüle
időben egy család megélhetése szempontjából ! tési arán7 esik az 50"es évektől mai napig, 
az illető államban létezett." Ezen állítás nem | 1879're, Ausztriában szintén ezen évre, pedig 
egészen halyes, mert egyik ember könnyebb az e^bzd években az esketési arány a kedvezőt
alapra fekteti reményeit, mint a másik és na- ]enek közó tartozik’ a halálozás sem volt ma- 
gyon helyes Wappunis azon megjegyzése, hogy Sas> hogy mint sokan állítják . a nagy halálo- 
a magas esketési arány csak akkor mondható zásnak visszahatása a sok. szülés, bem faj, val- 
kedvezőnek, ha a házas életet élők száma ál- la9> éghajlat nem folyásolja be a születések 
landóan nagy marad, mert ellenkező esetben a évenkénti számát.
sok könnyelmű házasságnak halál vagy elválás 
általi felbontás a vége. ' napig Magyarországon 43—47 (ezer emberre)

Igen sok tényező folyásolja bd az esketé ingadozik,
sek számát, Így: közigazgatási rendeletek, kere- Az eS7ea megyék közt legnagyobb Csa-
setmód, foglalkozás, élelmi cikkek ára, Ínség, nád 56‘ Békés 5L Bács BodroS- Pest 45* 
bőség, járvány, háború stb. kisebb az arány 8zám az erdélyi megyéknél.

Ha valamely országnak több éven át es- Nalunk 641 8ZÜletés volt> tehát 10ü0're
ketési arányát figyelemmel kísérjük, úgy lénye- 53A a mi eléS kedvezőnek mondható, 
ges eltérést találunk az egyes évek közt, ha Halálozás,
azonban ismerjük azon ország közgazdászati és 
politikai viszonyait, úgy minden növekvésnek több élet, annál több vagyon, mennél több a kiöl* 
vagy csökkenésnek okát biztosan megmondhatjuk, tott élet, annál nagyobb szegénység. A nagy

Pl. Magyarországon az 50-es évektől kezdve halálozás tehát mindig súlyos társadalmi baj,
esketési arány bár mi okozza ennek okát.

Egyes statiskusok ugyan állítják, hogy a 
nagy születési arány csak reakciója a nagy 
halálozásnak, mások pedig hogy a halálozás 
csak szabályozza a születéseket, de akár me
lyik nézetet fogadjuk el, a mostoha társadalmi 
viszonyoknak kell tulajdonítanunk a nagy 
gyermek-halálozást.

Magyarországban az elhaltak fele 5 éven 
aluli, Ausztriában 47—8%. Egyes megyékben a 
gyermek halálozás a következő:

Somogy . 47.
Csanád . 49.
Temes)
Bihar) . 50—4 
Arad) . ,

Nálunk 311, tehát a meghaltak 56.5()/().
A mi gyermek-halálozásunk nem hozható 

Össze sem a szülöttek nagy számával, sem a 
nő lakosság erős testi múmiájával mert a 
születési arányt tekintve netn'állunk első helyen, 
mig a halálozási arányai hanem is első, de az 
elsők között szereplünk.

A születések száma az 50-es évektől mai

városok:
Arad . 55. 
Csanád 63.

-ríKorunk nagy statisztikusa szerint, mennél

Szabatka 59. 
Hm-vásárh. 80. 

Szeged 55.
mai napig a legkisebb volt 
55 és 66-ban, 55-ben volt a nagy cholera, 66- 
ban pedig háború. Legnagyobb volt 68-ban, téren haladást látunk hazánkban. Ipar, kereske- 
akkor bő termés, magas gabna árak, nagy gabna delem, földmivelés folytonos fejlődésben van, a 
kivitel volt. A múlt évben vagyis 1890-ben közművelődés terjed, olvasni, Írni tudók száma 
sem az esketést gátló, sem előmozdító tényezők szaporodik, csak egy téren állunk hátrább a 
nálunk, nem szerepeltek úgy, hogy közép arány többi civilizált népeknél és ez a halálozás nagy 
számot várhatunk és tapasztalat is azt mutatja, száma.

Legnagyobb volt az esketési arány (1000 l.sz.)

az
Minden téren, úgy anyagi, mint szellemi

I

Mig a többi európai államok halandósága Folytatás a mellékleten.

óh, hát kihalt volna már önböi minden 
jobb érzés, hogy akkor, midőn szolga-sereg 

Jolánkám, Jolánkám, egyetlen gyermekem! által körülvéve fejedelemként él kastélyában : 
— kiált az asszonyka s visszafordulva a halál nem gondol leányára, ki ez anyóka kunyhójá- 
karjai elől — csókokkal halmozza el a kis leányt, ban sinlódik elrejtve a világtól?

— Asszonyom ! nagyon jól tudhatta ön; 
mindig, hogy én magas társadalmi állásomnál 

— Anyuskám, mikor visz már apuskához ? fogva önt, mint bérlőmnek egyszerű leányát, 
hisz a múltkor azt Ígérte itt, hogy nem so- | soha nőmmé nem tehettem volna, a kis leány

szerelmünk gyümölcse, kinek létezésének nap 
— Igen gyermekem, elviszlek, kiragadlak fényre kerülését magam sem kívánom, de most,

midőn már családom van, nem tehetnék érdeké
ben semmit annélkül, hogy azok figyelmét ma

rok mögöl és egy kis leányka bukkan elő egy 
öreg anyókával.

A „Mindszent-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.

A kis leány is hévvel csókolgatja anyját 
s édes hangon kérdi:ZEBiAn és szeretet.

Az X—i tó vize az esti szellő lágy fu- 
valma által hajtva, nyaldossa a szakadozó par
tot; a gyönyörűen fénylő hold Megvilágítja 
viz tükrét, melyre egy szép szőke asszonyka 
elmerengve néz s nyugtalanul tekinget hol erre, a nyomorból, megmentelek, vagy téged is el

viszlek — — oda — — —

kára elvisz.a

hol arra, mintha várna valakit.
Lelép a viz szélére s ég felé emelt kezek

kel mondja:
— Oh, mily csábítóan integettek ti ölel

kező habok! Ha ölelő karjaitok közé dobnám 
magamat, ti megszüntetnétek szenvedéseimet, 
melyek súlyától már-már leroskadok. Meddig 
szenvedjek még, meddig titkoljam még férjem 
előtt a borzasztó valót ?

Lodobogás hallik a távolból, melyre az gamra ne vonnám, 
asszonyka összerezzen, mert csábitója jön dél
ceg paripáján, kit ide rendelt, hol oly régen esett anya kéri, a ki, ha kell bosszút állni is

tud egy nyomorult boldogság rablóval szemben. 
— Szót se többet asszonyom, — szól in-

— Gondolja meg uram, hogy egy kétségbe
, —/Át

válj a.
— Engedje meg asszonyom, hogy meghí

vása okát kérdezzem — szól Lomváry Tivadar dulattal a földesur, mert eltalálom feledni, hogy
egy nő áll előttem..............

E pillanatban egy lövés dördül el a bök-

•i-
megérkezve és leugorva lováról.

— Uram! én ide hivattam önt, hogy csen
des magányunkban beszélhessek önnel utoljára rok között . . . egy elnyomott kiáltás ... és

Lomváry találva, a nő lábai elé bukik, ki ré-
Továb nem !
— Uh ég ! bocsásd meg, hogy megcsalt Jolánka sorsáról, kinek ön atyja. Önre akarom 

férjemtől, a legszeretőbb férjtől — el sem bu- őt bírni, mert én nem bírom tovább bűnöm su- mületében majdnem magán kívül lesz. 
csuzva távozom az élők sorából, hol számomra lyát ; nekem az élet nem nyújt többé élvezetet,

mert férjem minden egyes csókja, életemnek őrülten Cserháty, a nő férje — veled még szá
molnom kell; utána kell menned szeretőd után.

— Még nem végeztem el munkámat, kiált
nincs többé boldogság . . .

Pici lábai már érinték a tó iszapját; még egy-egy fonalát szakítja szét. Un, tudom 
egy csókot int férje felé, hogy aztán bedobja nem érez lelkifurdalást, pedig ön az, a ki bol- te hűtlen asszony !

dogtalaoná tett engem, férjemet — ki még mit- 
Ugyan-e pillanatban nesz hallatszik a búk- sem tud — s Jolánkát, leányunkat.

Ó ! mennyire szerettelek, mennyi áldoz a
s íme

magát a csábító habok közé . . . .
tómba került, mig enyémmé tehettelek
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Melléklet a ,Mindszent-Szegvár és Vidéke" 2-ik számához.

íog Ö küldeni a mélyen sújtott család sebeire 
is, kiknek fájdalmában mi is osztozunk. A csa
lád a következő gyászjelentést adta ki : Vigh 
Gyula fájdalomtelt szívvel jelenti, úgy saját 
mint testvére : Julia, Béla és Dezső, felessége 
sz. Szőj ka Fanny és gyermekei : Margit és 
Gyula, sógornője Vigh Béláné sz. Ferenoy 
Paula és ennek gyermeke Bertike, valamint vele 
érző rokonai, barátai nevében páratlan jóságu, 
forrón szeretett anyjának, a feledhetlen anyá
nak, anyósnak, nagyanyának, rokonnak özv. 
Vigh Józsefné szül. Papp Veronnak f. hó 9-én 
d. u. :i/42 órakor életének 61-ik évében szívbaj
ban hosszú szenvedés s a halotti szentség ájta- 
tos felvétele után történt gyászos elhunytát. 
A megboldogult hült tetemei vasárnap, f. hó 
Il ikén délután 2 órakor fognak a rom. kath. 
szertartás szerint az uradalmi mérnöki lakásból 
a helybeli sirkertbé Örök nyugalomra kísér
tetni. Az engesztelő szent mise pedig f. hó 
12-dikén d. e. 10 órakor a helybeli róm. kath. 
templomban fog a mindenek urának __ bemutat- 
tatni. Cs.-Mindszent, 1891. január 9. Űrök béke 
lengjen áldott porai fölött !

— Lopás. Zsori János és Kovács Zsófi 
szőlősi lakosok könnyű módon akartak néhány 
téli ruha darabra szert tenni, miért is átrán- 
dultak f. hó 4-én az itteni vásárra. Sikerült is 
nekik egy helybeli kereskedőtől két nagy téli 
kendőt és egy szegedi szabótól egy szürke 
nadrágot ellopni. Nem sokáig örülhettek azon
ban az eltol vaj lőtt tárgyaknak, mert a csendőr 
ségnek sikerült őket megcsípni, kik átszolgál
tatják a szentesi járásbíróságnak.

— Minek is van szív s a szívben szerelem ? ! 
Nagy baj az, midőn valaki szeret, de még nagyobb baj az, 
ha viszont nem szerettetik. Pedig igy járt L. K. csauyí la
kosnak a béressé is. Szerette akis búza virág szemű Ruzait 
aki szintén ott volt szolgálatban, a ki azonban sehogysem 
vonzódott a béres-legényhez. Szegény legény I pedig, ha 
szerét tehette, mindig vásárolt Rizsiuak szallagot, kendőt s 
mindenfele csecsebecsét, hogy megnyerje szivét. De nem 
használt; valahányszor megölelni akarta, mindig megérez
tette vele Rizsi a keze s ily át . . . Végre nagy határozásra 
szánta magát a legény. Ő — úgymond — nem élhet to
vább Usanyon megmutatja, hogy, mint erős férfi ki tudja 
verni szivéből azt a leányt, a ki az ő szerelmét megveti. 
Összeszedte hát holmiját és a leánynak isten hozzádot sem 
mondva indul kifelé. A mint azonban megfogta a kapu ki
lincsét, erőt vett rajta a szenvedély, vissza fordult és a le
ány nyakába boralva zokogott.............Végre, az ösizegynll
lakosság hangos nevetésétől szégyelve — el kellett neki
hagyni a házat, hová — úgymond — „még egyszer vissza
tér/ Szegény béres . . . Da hát . . . „minek is van szív s 
a szívben szerelem ? 1“

Gyermek halálozások legnagyobb oka ná- A kör elnöke, miután szintén nem tartja
lünk első sorban, hogy a gyermekek táplálása a felhozott okokat elegendőknek, a választást 
részint tudatlanság részint előítéletek, babona helyben hagyta.
miatt nem történik célszerűen. Szilágyi Ferenc azonban szavazást kért,

A nagy gyermek halálozás csak közegész- melynek eredménye Szilágyi és társai közre - 
ségi állapotunk javulása által érhető el, mely- működése folytán az lett, hogy : Seres megvá

lasztatása csakugyan megsemmisittetett.
Ez tehát a jutalma a község érdekét védő 

képviselőnek !
Bíráljon a t. közönség.

röl más alkalommal beszélünk.
■-4D

Közönség köréből. *)
Nem érdemelt büntetés. Egy hallgató.

A helybeli 48-as kor f. hó 6-án megtar
tott gyűlésében történt meg az eset, melyet a 
tek. szerkesztő ur engedelmével e lapok t. ol
vasóinak őszinte bírálatára bocsájtom.

A kör tagjai szép számmal voltak jelen e 
gyűlésen, midőn elnök a gyűlést megnyitotta s 
a múlt évi leszámolóját bejelentette, mit a köz-

Helyi és vegyes hírek.
— Csongrádvármegye közigazgatási bizott

sága f. hó 12-én tartja e havi rendes gyűlé
sét a vármegyeház kis termében.

— A népszámlálás a tegnapi napon befe
jeztetett. A részletes statisztikáról nyelv, val- 

Következett ezután az uj tisztviselők vá- *ás éa nemzetiség szerint csak a jövő számunk- 
lasztása, melynek eredménye az lett, hogy ban referálhatunk, de az egyszerű számlálás 
egyhangúlag mind a régiek választattak be. eredményét már sikerült megtudnunk, a mely 

A bizottsági tagok választása is a leg- szerint: Mindszenthez tartozó tömörkényi ta- 
szebb rend és hangulatban haladt s Schönfeld nyákon 1377 férfi 1357 nő, ossz. 2734,
Márton ajánlatára Seres József volt biz. tag is a mindsz. tanyák. 1439 „ 1349 „ ,, 2788.
egyhangúlag megválasztatott. Mindsz. belterül. 3167 „ 3312 „ „ 6479.

Már az utána következő biz. tag is meg l&kos találtatott. \ an tehát községünknek 5983
volt választva, midőn Szilágyi Ferencnek eszébe ^18 nő, összessen : 12,001 lakósa.
jutott Seres megválasztása ellen felszólalni.
Még pedig az okból kéri Serest a biz. tagok so
rából kihagyni, mivel annak idején a körhelyiség 
megvétele ellen nyilatkozott.

Midőn Schönfeld Márton felszólalt és a 
Szilágyi által fel hozottakat nem tartja el égen
dő oknak Seres megválasztása ellen, Szilágyi 
azon oknál fogva kéri Seres megválasztá iának 
megsemmisítését, mivel a képviselőtestületnek 
azon határozatát, hogy a kör hely iség megvételét 
jóvá nem hagyja : megfelebezte.

gyűlés megelégedéssel tudomásul vett.

*

i;

— Nincs biránk ! Csodálatos jelenség az 
nálunk, hogy egy évnél tovább egy bírónk sem 
marad. Mihály József jelenlegi biró is, kö
vetve elődei példáját tegnap beadta lemondását.
Hasonlóképpen cselekedett Szilágyi Ferenc 
esküdt-biró is.

— Halálozás. Vigh Gyula uradalmi mérnö
köt és családját súlyos csapás érte édes anyja 
Özv. Vigh Józsefné szül. Papp Veronnak elha
lálozása folytán. A csapás nem jött egészen 
váratlanul, mert a tiszteletben és becsületben 
megőszült nő hosszú időn át szenvedett szívbaj
ban, mely a nemes életet f. hó 9-én d. u. 3/42 
órakor kioltotta. Midőn családja körül állja ko
porsóját, hogy utólsó útjára elkísérje ; midőn 
azok sűrű könnyet hullatnak koporsójára : Ö 
már nem érez ; neki már nem fáj semmi... De 
azoknak, a kika koporsó körül állnak, mindig 
jobban Összeszorul szívok, mert az idő halad és 

kedves halottól meg kell válni. Mi tudjuk, 
tapasztalatból tudjuk, hogy, midőn egy szeretett 
családtagot kiragad karjainkból a halál, ki ellen 
azt végkimerülésig védelmezzük : nem vigasztal
hat meg bennünket senki, csak az Isten. Gyógyirt \ dege kivette a maga áldozatát. Könnyű mun-

Seres József szólalt fel ezután s kijelenti, 
hogy a községi közgyűlés azon határozatát- 
mely a körhelyiség megvételét jóváhagyta — 
igenis megfelebbezte, de ezt nem mint a 48-as 
kör tagja) hanem mint községi képviselő tette, 
azon reményben, hogy a község a körhelyisé
gért -magasabb árt is kaphat. Ezzel tehát kép
viselői kötelességét teljesítette.

a

— Megfagyott. A múlt hét szokatlan hi-*) E rovat alatt közérdekű ügyek díjtalanul közöl
téinek.

a nyomok ide vezettek, a hol fájdalommal kell 3000 frtos hátralékát elengedni s nagyobb, szebb 
meggyőződnöm, hogy kígyót melengettem keb- bérletet adni ígért, hitt a mézes szavadban

s engem, ki legnagyobb ellenszenvvel viseltet- 
— Gáspár! édes férjem, ez nem szeretőm, tem a földes ur iránt, rábeszélt, hogy jövendő

én téged szeretlek, senki mást e világon ! Jer beli férjemet, ki gazdaggá, boldoggá tesz — 
haza, otthon elmondok neked mindent s ha kell, szeressem, 
a te kezed által szívesen válók meg az élettől, 
mely nekem már csak teher.

lálkozzam és, hogyLomváry által,kit szintén oda 
rendeltem, Jolánkám jövőjét biztosítsam, mi
vel ón szabadulni kívántam az élettől. Midőn 
ő azt megtagadta, a te kezed által lett meg
bosszulva.

lemen.

ü.z az a mit elmondani akartam, most ítélj : 
Anyám könnyei, helyzetünk javulása s a Ölj meg, ha megérdemlem ; hiszen a te kezed

kecses remények legyőzték az ellenszenvet s által, a szerető hitves keze által költözni oda
Szótlanul haladtak egymás mellett haza megbarátkoztam lassanként azon gondolattal, ahová már úgy is rég vágyom — csak élvezet

az X—i jegyző lakba. A hold, mely szemta- hogy a gazdag Lomváryné leszek. Azt hittem, lesz
nuja volt az elmúlt borzalmas jelenetnek, meg- hogy a gazdag, hatalmas földesur Ígéretét be- ... Istenem, mi lenne kis gyermekemből . . .

ne tedd Gáspár, nézd, térden állva kérlek, hall
gasd meg bűnös, de szerető hitvesed könyörgé- 

Anyám, szegény jó anyám fájdalmában ,ét és szánd,
nem sokára elköltözött atyám után, oda: a hol g pillanatban rendőrök lépik át a szoba kü-
többé nem fáj semmi............... szöbét és Cserhátyt a törvény nevében magok-

Bűnöm gyümölcse egy, ma már 8 éves ^al vitték.

De nem . . Gáspár ne tedd azt

világítva a két sápadt arcot — egyetlen kisé- j váltja, 
tőjük utjokban.

Haza érve, mindketten izgatottságtól gyö
törve ültek le s a térj beszélésre szólítja föl 
nejét, ki elbeszélését zokogva elkezdi;

— Tíz éve, hogy atyám meghalt. E nap
tól kezdve sorsunk megváltozott; anyám gyen- kis leány, Jolánka, egy szőke kis angyal, 
ge nő létére, nem birt megfelelni földesurunk

Nem tette !

.^4

Szegény nő eszméletlenül terült el a pa- 
dolaton, mindenkitől elhagyatva.

Reggel egy szolga kopogása költötte 
fel aléltságából, ki egy levelet nyújtott át 
neki e szavakkal :

— Nagyságos Lomváry úrtól.
— Adja ide — mondja Cserhátyné, és 

mohon elkapva, azt következőket olvassa : 
Asszonyom !

„Engedje meg, hogy fölébredt lelki furda- 
lásomtól gyötörve, bátorkodom önhöz e soro
kat intézni melyek — remélem — önök szo-

Midőn te megkértél már két éves volt, 
követeléseinek. A nyomor szélére jutottunk. Mi- mostanig titkoltam előtted ; ma kellett volna a
dőn azonban az öreg Lomvári meghalt s az dolognak véget vetnem, 
örökséget fia vette át, sorsunk ismét jóra for
dult. Az ifjú Lomváry mindent elkövetett, hogy ted a valót föltárni, féltem, hogy nem lehetek

tied. Megcsaltalak Gáspár, mert szerettelek ; 
Hiszen, ha nem szerettelek volna, mily

Szerettelek, hát nem volt bátorságom előt-

enyhitsen terheinken.
Egy napon meglátogatott bennünket s ne 

kém udvarolni kezdett s később házassági aján- könnyű lett volna kimondani : Uram ! én nem
vagyok méltó önhöz, nekem már egy-két éves

a

latot is tett.
Én nem hittem neki, minden szava, minden leánykám van. 

pillantása megsebzett nyílként hatolt szivembe.
Tudtam, hogy veszve vagyok, de anyám, kinek k elmentem, hogy a tó partján leánykámmal ta- [

Az este, midőn té még hivatalban voltál,



Mindszent január 11. „Mindszent-Szegvár és Vidéke" Harmadik évolyam 2. szám. rés
bolikát keresett és kiválasztott magának 

legebb éghajlat szülöttjét, egy efvi ^ népszerű felolvasások, melyek két áron elárverezted. Az árverést január 12-én
csak híréből ismerő taliánt. A szegény olaszfa ' ^ a nép®zámlálás és vásár miatt tartják meg a szentesi járásbíróságnál.

,A .. . ... * g } sz a j elmaradtak, ma jan. 11-én újólag megtartatnak — Szent színészet. Dr. Ében Mihálxr

larsai másnap reggel a töltés oldalon meg- 1 Pét^r nr fno- • . , , , ^ I meUett hozta színre. A közönség tokozott ér-
fagyva találták 8 h't " “f u tánuWom egy „agy I detiödéssel látogatta a színi előadásokat, me-

_ Vfllmiflr/í rahióoi i,- - . 1 M ... , betegségéiül (a pálinka ivásról) és Béres Albert lyeket a plébános ur által betanított mükedve-
óra után seeéfv kiált U k rl^rtáir M* éj,t v Ur a babonar,sl- Mindkettő igen érdekes és lök játszottak. A tiszta jövedelme árva gyér-
siri csendj^ lfapnnk é^en Zmás luft íVj életbevá*0 ^ ‘^vén, nem mulaszthatok el “ekak ^segélyezésére fog_ fordittatni. A Era-
a személyzet félbe szak.tva a munkát, a kiál’ arra ““«« « belyen is a nagy közönség fi. magidZ ÉTe n‘ MihlfyT KtaTT8™*’
tások felé igyekezett, hol vaWő rablási ki- gyeimét. célt tartva szem előtt, símmi íáradsLot
"v imh>Vfá t6ttz f i tZ JT . a kö'v“tkeza: — Csongrádmagye volt főispánja százezer I kmél. A most bemutatott ma csak euő sza-
l.ogv Vásárbeílrt zntTfek JváTl* “TT ’ forintot hagyott hátra jótékony célra, mely kaS8za JéMa életének, a második szakasz, mely 
Gyfmbérltt^ Sk ktisz7aáUget3 hZn,' »*"« Bada^ óváros, Szeged Los él Csőn" *°Í’

b?™eat :yh“á9ikh“0b4ba> egy konyha koíott fog megosztatni. A megbol- kész. Mint értesülünk fmahUz^ légi zatdóT
viaszt el hálószobájuktól; amint az ajtót ki- doSa|t Uispin temetésén a megyét Soós Pál selet, tánc és énekeiről, valamint ezvébb a ré»i 
fM^k éJaó7vellItet fSZre’ 87 gombár tiszti ügyész, Albertényi Antal főszámvevő, szokásokról az adatokat dr. Wiener Márk 
kluír o t P t , zAz aST“y 8."£olt4’4r» Cicatricia Ltjos dr. és Kelemen Béla dr. CőszoU helybeli rabbi szolgáltatta. 
gálij“ kiáltással "otznV feli gabirákból álló küldöttség képviselte, kik a ra- I (. — Üdvös intézkedés. A budapesti VII.
S.mi».ér. .MŰ alillnnt el.lé Ji“" 1™" W. . Alimul, LSrfSmíiiii “..‘11“

tudta, hogy Gyömbérék az éjjel Vásárhelyre 
mennek, mit az ágy alatt akart bevárni, hogy 
munkáját aztán nyugodtan végezhesse. Miutáu 
Gyömbér né állítása szerint azon szobát mindig 
este bezárják, valószínű, hogy a rabló még nap
pal rejtödzött oda. A szobában, felületes át
nézés után az éjjel mi hiányt sem vettek észre.
Nem történt hát egyébb kár az ijedségnél, a
mi azonban a gyermekeknél oly nagy fokú volt,
hogy kénytelenek voltak a szülők dr. Szobi
Lipót községi
^ j j 1 i őreink p
bol ogok álmát a udták.
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szivart, vagy dohányt, a rendőrök pedig fel-
— A szegvári közs. tanítótestület szén I hatalmaztassanak, hogy a utcán szivarozó,

újévi ajándékban részesült ivórrey .Perem* nla I f,eiveIl6a8ék* — Hasonló . , . i. . , , .. J erem. pie- I intézkedés nálunk is kívánatos volna mert
j nos es t. beli kanonok ur Onagysága részé- I egyszer látunk 10—12 éves fiukat is 
ről. 0nagysága ugyanis a tan. könyvtár ró- tázva sétálni as utcán.
szóra 16 drb. ujkötésű értékes könyvet ajándé- — A kis lutri eltörlése, tiz a szegény em-
kozott ; mit egy igen rokonszenves meleghangú I berek réme, még mindig nem hajlandó kipusz- 
levél kíséretében tett át a tan. testület elnöké- I tulai a Világból, a magyar pénzügyminiszter 
hez. Megemlítjük még, hogy Önagysága már | megpróbálta ugyan a tárgyalásokat 
máskor is több értékes könyvvel ajándékozta 
meg a tan. testület könyvtárát.
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az osztrák
pénzügyminiszterrel ez iránt; azonban válaszolt 
a német Sógor, hogy ez idő szerint nincsen más 

— A szegvári takarékpénztár mult 1890-ik I íödöZöt a kl3 lutriból befolyó nóuáuy millió fe- 
óvi üzlete 2500 frt 91 kr. tiszta

segélyét igénybe venni, 
ze, valahol a

orvos
e r

— Párolgó dohány. Kohn Józséf baksi 
bérlő egyik kertészének a csomózni kimért do
hányából a visszamérósnél mindig elpárolgott 
néhány kiló. A ravasz kertész mindig tudott 
olyan kifogást tenni, a

dezésére. Így hát kedves inigyeir népem csak 
utnzzál bátran tovább, mert hát a német Só

gornak nincs szándékában eltörölni a lutrizás 
mániáját.

nyereménnyel
zárult, mely szerint részvényeseinek 8.3% 
talékot adhat. Az évi rendes közgyűlését f. nó 
25-én tartja meg.
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mely a gazdát némileg 
megnyugtatta. Végre azonban föltűnt a gazdá
nak, hogy minden alkalommal ugyanazon ker
tésznek hiányozik a dohányából, mig a többi 
kerteszek pontosan be tudnak vele számolni. 
Miután szép szóval nem tudta vallomásra bírni, 
feljelentette a csanyi csendőrörsnól, melynek 
derék parancsnoka erélyes nyomozás után ki- 
tudta, hogy az illető kertész Szabó Ferenc nevű 
szölősi rokonához rendszeresen szállította a do
hányt, hol a megtartott házkutatás alkalmával 
30 kilót találtak.

whM.... t„“*‘
elmúlt ltíJÜ-ik évben született 319, msghall I született, tehát 112 esztendős. A mikor a padi-
306, és igy az évi szaporulat 13. Bizony hat- sak az oiasz trónörököst fogadta, ez az öreg
ezer lélek után csekély százalék. ember teljes félóra hosszáig állt mellette

- A népszámlálás Szegváron is befeiez- , ... ,
tetett. A számlálást 10 számláló ügynök tel A deliolau telepítés, tigósz Dél-Magyar-
jesitette, ti a községben, 4 pedig a Unvák és "r3ZaS3zf ternlel|%re borka^akaddaére rend
majorokban. Az üt férfi-lanitó fzintén be volt 7 tontos9aSSal bir a defiblati homoksivatag.

osztva a szimláló ügynökök közé, miért ezek 7 ^
iskoláiban a tanítás 1-töl tiz napon át szü lePltéae- > ‘Oldmive ési mimsztarmm 4Í.00J hold
netelt_ p ál szu I sivatagot szándékozik jövedelmezővé tenni. Egye

lőre a Beliblat község és a Duna között elte
rülő rész jönne telepítés alá, három 
gyár vincellér-család volna oda telepítendő, 
még pedig jobbára Badacsony vidékéről. Már a 
jövő tavasszal ezer család telepíttetnék meg. 
A telepitvényesek lakását a kormány építtetné 
s mindaddig, mig a telepítendő szőlők 
védelmeznek, minden család 240 frt évi 
fog kapni. Versecről kiindulva, 
dekü vasút vezettetnék

való bete-

— Szegvár község virilisei 1891. évre.
4551 frt 44 krral 
1759 „ 55

348 „ 40 „
321 „ 60 „
276 „ 02 „
251 „ 80
250 83
238 97
209 57
184 28 ”

169 04
162 70 ”

161 05 w
157 _ 74n 7)
155 „ 68
149 „ 64
144 26 n
127 88

ezer ma-Károlyi László . 
Károlyi Alajos 

*Körrey Ferenc 
*Lázár István . .

helyzetét ismét a boldogság útjára ve-moru 
zethetik.

Midőn e sorokat olvassa, én már megszűn
tem élni. A törvénynél intézkedtem, hogy 
férje mielőbb szabaduljon meg nem érdemlett 
fogságából. Jolánkárói végrendeletemben bő
ven gondoskodtam.

Tettemért — melyet megbántam, bocsána
tot kérve és önöknek boldogságot kívánva 
megyek a halálba."

*Halus József . . 
*Illés Jenő . . 
Berkec Ferenc 
Kóhn Adolf . . 
Muzsik János . . 
Bihari F. György 
Cukor Emil . .

*Dr. Virágh Lajos 
Bihari Ferenc

nem jó
shelyt

egy Helyi ér
őé j-gósz Paucdo vaig. 

Ugyancsak Versecen egy mintapince állíttatnék 
fel a homoki borok számára. Az első így tele
pítendő község „Fejérfalva" nevet nyert Fejér 
Miklós államtitkár tiszteletére, mert az ő fára
dozásának köszönhető a terv megvalósítása.

— Népszámlálás Aradon. Nem dicaeked- 
ugyan a mi népszámláló ügynökeink 

avval, hogy a nép valami szívélyes módon 
fogadta volna őket, de még is sokkal inkább 
meglehetnek elégedve, mint az aradiak, akik az 
ügynökök megjelenését némi „m a m ár 
szokatlan4*

Lomváry. 
az em-

volt elég erős, most sújt az 
Isten! Köszönöm ó Istenem, hogy nekem elég
tételt adtál. Bocsáss meg a megholt lelkének, 
adj neki nyugodalmat, bűnéért meglakolt. Majd 
térdre ereszkedik és halk imát

íme ! kiált fel az asszonyka — 
béri bosszú nem Bihari János . .

Erdődi Antalné .
Bélteki .Rókus 
Gila József . .

*Sághy Lázár . .
Puskás Pál....................... 126 54
Orosz Mihály .... 125 „ 4(j

A * gal jelöltek adója kétszeresen

esess
ütötthetnek 

sem
nem

rebegnek ajkai- 
miközben halkan kinyílik az ajtó,________ fe[e.
melkedik s maga előtt látja férjét, ki 
lógja a kis Jolánkát.

tem 1
hon.
déeei
csalá
kijött

nemkézen uj adó kirovás, avagy feleme
léssel hozták kapcsolatba s ez okból rétes he-

~ A csongrádmegyei takarékpénztár í. hő I botokkal fogadUk éa^tüb^Maból ki Tverték 
4-én ^euteaen tartott közgyűlésén 70.000 frt A népszámlálást csak is rendőri fedezet meÍett 
alaptőkével megalakult. Az intézet igazgatója, folytathatták.
Balogh János, aligazgatója Szenes Fe
renc lett.

van—• Szeretlek Gáspárom !
— Megbocsájtok Vilmám I 
Ezek voltak a szavak, melyeket mondani 

bírtak s megeredtek az öröm könnyek, melyek 
első hírnökei valának a közeledő boldogságnak.

A kis Jolán, ki ma már 18 éves, megkapta 
a dús örökséget és most neje Lomváry egyik 
unoka-öcsének. f __g

számítva.

pupoi
hogy
ott

— Hány esi lag van az égen ? A múlt 
század végén Simonyi óbester (az, a ki később 
1. Napoleom trónján kiverte a pipáját) Szuva- 
rov muszka generális előtt be akarta bizo
nyítani, hogy a magyar embernek, főkép a 
huszárnak, helyén az esze és nincs olyan kérdés, 
a mire a magyar huszár talpraesetten ne felel
jen meg. Gyönyörű csillagos északé volt, A iu-

az Ü£
— A paraszt gróf birtoka dob alatt. Bagi 

Mihály, kit óriási vagyona révén paraszt gróf
nak neveznek, csődbe jutott és a fábián-sebes- 
tyényi birtokait a szentesi kir. járásbíróság, 
mint telekkönyvi hatóság 53,546 frt kikiáltási
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CSARNOK.láttam, hogy itt már családfő is van, gondol
tam, nem lesz vele valami nagy bajom.

De bizony csalódtam.
— Volt-e oly fogadott cselédje, a ki Szil

veszter éjjelén hagyta itt a szolgálatot ? kér
deztem.

rés orosz hadvezér föl tekint a ragyogó meny- 
boltra : „No hát kérdezze meg ezt az őrmestert : 
hány csillag van az égen ?“ A vén huszár, 
megértvén a kérdést, egyet pödrött deres 
bajuszán: „Méltóztasanak egy csöppet várni: 
elébb megolvasom.“ Az öreg huszár aligha 
cselekedte meg ezt a nagy sort. De bezzeg 
megcselekedték most a franciák, és pedig a 
fotográfia L segítségével. A tolousei csillag-vizs
gáló toronyban Baillaud lefényképezte a Lant 
csillagzat ködfoltját s azt tapasztalta, hogy a 
9 centiméter széles, 12 centiméter magas üveg
lapon (mely az ég 3 négyszögfokának felel meg 
szabad szemmel 4800 csillag látható. Föltéve, 
hogy a csillagok az égen egyforma arányban 
vannak elszórva, úgy a mennybolt két félgömb
jén összesen hatvannégy millió csillag volna.

— Pártoljuk a magyar ipart. Hazafias kö
telességet kívánunk teljesíteni, midőn az évfor
duló alkalmával, mint egy uj decenium kezde
tén, ismételve felemeljük szavunkat a hazai 
ipar pártolása érdekében. Iparunknak ma már 
számos ága nemcsak kiállja a versenyt a kül
földdel, hanem azt sok tekintetben felül is 
múlja. Ott van például többek közt a pótkávé, 
mely ma már minden háztartásban kiegészítő 
részét képezi az ázsiai szemes kávénak, mivel 
annak hevitő és izgató hatását ellensúlyozza. 
8 a pótkávékat eddig mind külföldről importál
ták hazánkban úgy, hogy csupán ez egy cik
kért évente 2 és fél millió forintot fizettünk a 
külföldnek. S z a 1 á d y Antal fővárosi gyá
ros és kereskedő e bajon segíteni óhajt
ván, Hungária gyógykávégyárát úgy ren
dezte be, hogy minüig friss, kitűnő pót
kávéval szolgálhasson a közönségnek. 
8 tényleg Szalády gyártmányai jóságak, tar
tósságuk, kitűnő zamatjok és szép színük által 
minden tekintetben felülmúlják az összes e ne
mű külföldi készítményeket. Hungária ká
vé táp- és gyógykávéját már régen 
ismeri a nagyközönség. E kávé-, gyomor- bél
és fuj bajokban orvosok mint magánosok által 
kitűnő házi szernek van elismerve nemcsak itt 
bent az országban, hanem külföldön is, hol ép 
oly elterjedésnek örvend mint idehaza. Már az 
1885. évi audapesti orsz. kiállításon be volt mu
tatva Szaládi gyártmánya s kitűnő minőség és 
versenyképességért nagy éremmel lett kitün
tetve. Azóta megjelent 8zalády ,,H u n g a- 
r í a“ és „Szaládi k á v éu jával majd 
minden kiállításon és mindenütt a legelső kitün
tetésben részesült. Ez évben is három helyen 
mutatta be gyártmányait: Lüttichben (Belgium), 
Bécsben és az aradi kiállításon. Nem maradt 
el sehol a jury egyhangú elismerése, mert a 
lüttichi kiállítás arany, a bácsi és az aradi 
pedig ezüst éremmel tüntette ki 8za- 
lády gyártmányait. Ily sok irányú s általános 
elismeréssel szemben szinte feleslegesnek véljük 
e kitűnő pótkávékat bővobbjn ajánlani és mél 
tatni, de szemben a külföldi pótkávék nagy el 
terjndtségével s azok ok nélküli sőt káros dé- 
delgetésével, hazafias kötelességünk mindenkit, 
de különösen a magyar háziasszonyokat fel
hívni, hogy honleányi buzgalommal karolják fel 
a hazai ipar eme kitűnő termékeit. Hogy ne 
adjanak ki pénzt hehurcolt idegen s mindig 
rosszabb pótkávékért, mikor itt közei hozzánk 
a jó hazai gyártmány : a Hungária-kávé és a 
8zaládi-kávé, mejyeket ha felkarolunk, nemcsak 
háztartásunkban érünk el megtakarítást, hanem 
a hazai ipar ügyének is szolgálatot teszünk.

ZF'őxráirosi táircsLle^rél.
Napok óta egyébről sem beszélnek, mint ama szo

morú katasztrófáról, maly vasárnap este a Dunán történt. 
Még mindig nem üsmerik az eltűnt emberek számát és a 
rendőrségnek óriási munkába került, kikutatni a vasárnapi 
katasztrófa alkalmával eltűnte knek számát. Azt azonban ma 
már mindenesetre konstatálni lehet, hogy a baj nem öltött 
olyan nagy arányokat, mint a milyenektől eleintén tartot
tak. Eddig egy-két emberáldozatról szól a rendőri jelentés 
és mi szeretjük hiuui, hogy több áldozatot a Duna hullá
mának fagyos sírja nem is takar.

Hogy ki volt az oka, hogy a szerencsétlenség meg
történt, arról nagyon eltérők a nézetek. A közönség legna
gyobb része a rendőrséget okozza, mások meg a fővárosi 
mérnöki hivatalt teszik felelőssé és mi is hajlandóbbak va
gyunk az utóbbiak nézetét osztani, kik ettől a hivataltól 
több óvatosságot tételeztünk fel a szakvélemény nyilvánítása 
körül. A rendőrségnek nem az a feladata, hogy a polgárok 
szabad mozgását gátolja és hogy gyámkodást gyakoroljon 
a lakosság minden cselekedete fölött. A teendője csupán 
arra szorítkozik, hogy a polgárok életbiztonságát előmoz
dítsa, mely feladatot csak úgy teljesítheti, ha megfelelő esz
közök állanak rendelkezésre. Már pedig a mérnöki hivatal 
szaktudománya ez esetben agy látszik félre vezette a ren 
dőrséget és ez nem a rendőrség, hanem a mérnöki hivatal 
bűne, mint a melyneí szasértelmisége ellen nyomán kifogá - 
sok emelhetők.

A dunai katasztrófa majdnem egészen háttérre szorí
totta a hét másik nevezetes eseményét, mely azonban nem 
mondható ugyan szerencsétlenségnek, hanem csak amolyan 
kellemetlen epizódnak, melyhez hasonló majdnem minden 
ember életében eloford ü. A dolognak kellemetlen oldala 
azonban csak azokat érinti, kik nincsenek legközelebb érde
kelve, holott azok, kik a bajt inszceaálták boldognak érzik 
magukat és királyi jóléttel sem cserélnék fel helyzetüket. Ért
jük az utóbbiak alatt ama szerelmes párt, melynek férfi tagja 
egy 22 éves mí'iiás, a ki nemcsak legelőkelőbb főúri szü
lőkkel, hanem tagy vagyonnal is dicsekedhetik. :t

A tiatal mágnás ugyanis megszóktetett egy népszin- 
iiáziló primadonnát, E. B. kisasslonyc, kivel Svaiéban meg 
is esküdött és most mint férj és feleség él a fiatal pár csön
des vissza vonul tságban az alpesek hólepte tájékán, nem 
törődve a szülők fenyegetéseivel, kik a mesalliansz fölötti 
bánatban már minden eszközt megtagadtak a főúri pályától 
eltévedt ifjú visszaterelésére.

A farsang kezdete már meglátszik a budapestieken, 
kik nagy készülődéseket tesznek Karnevál herceg méltó fo
gadtatására. A bálák e héten veszik kezdetüket, és a beve
zetés úgy látszik nem lesz rósz, mert többnyire szegények 
javára, jótékony célból fognak táncolni.

Kívánatos volna, hogy a szegénység minél kisebb 
körre szorítkozzék, hogy a jámbor gazdagokat a vigalmi fá
radságoktól megKiméljék. Mi azt hisszük, hogy ez nem csak 
a gazdagoknak, hanem sokkal inkább a szegényeknek szol
gálna legnagyobb örömére.

— Volt egy kanász.
— Hogy hívták ?
— Hogy hívták, hát Kanász ! nem hivta 

azt itt senki másként csak tedd ide, tedd oda, 
add ide — Kanász.

— Hát a cselédkönyve hol van ?
— Azt elvitte.
— Hová szegődött ?
— Hát tudom is én !
Ezek voltak a feleletek, most tessék né

pet- számlálni.
►

Bemegyek egy harmadik tanyába, a hol 
a családid ágyban fekszik és kérdem :

— Mikor született ?
— A nagy kolerában, — volt a szellem- 

dús válasz.
Ezt a feleletet még könnyen felvettem, 

mert apámtól sokszor hallottam, hogy 183 L-ben 
nagy kolera volt, hanem még most következett 
a „hadd el kadd.u

Kérdem a feleségétől :
— Hol született ?
— A hol az oláhok laknak.
Itt van ni, írjad ügynök !
Kérdem tovább a menyecske lányát.
— Mikor született V
— Nem tudom.
D jhogy nem — kiált oda a beteg apa, 

hát hogyne tudnád, mikor öregapái juhász lett.
Egy másik Özvegy asszony pedig kitől 

kérdeztem, hogy mikor született serdülő leánya, 
ezt felelte :

— Mikor a Tálas Jóska lakodalma volt.
Ne neked nagy tudományu népszámláló 

ügynök, süsd ki a valót és felelj róla !
Azt mondják : „a kinek husvétra fizetni 

valója van, annak rövid a nígy böjtu nállatn 
ez idő szerint megfordítva áll, mert még ez a 
10 nap is hosszú volt.

No de eltelt s hála az állami intézmény
nek 10 évig nem is lesz népszámlálás.

Nekem ugyan mindegy akár mikor lesz, 
én ugyan nem leszek többé népszámláló, inkáb 
leszek akár — római pápa. G. 1.

irodalom.
— Nincsen a magyar családoknak olya i 

gazdag könyvtara, meiyösn anuyi szellemi szó
rakozást találhatna a család mind-m tagj t, m űt 
a mennyit a „Képes Családi Ltpos“ válogatott 
közleményei nyújtanak. Nincsen a családi élet
nek s a gondosan vezetett magyar vendégsze
rető háznak olyan kérdése, meiylyel e lap mel
léklete a „No a házbanu szakavatottan ne fog
lalkoznék. A „Képes Családi Lipoku előfizetési 
ára a „Nő a házöan“ citnü divat-melléklettel 
együtt egész évre ti frt, félévre 3 frt, negyed
évre 1 írt 50 kr. s a kiadóhivatal (Budapestec, 
nagy korona-utca 20. sz.) melyhez az elóüzeté- 
sek legcélszerűbben postautalványon intézendök 
kívánatra bárkinek ingyen és bérmentve szol
gál mutatványszámokkal. A legújabb szám kö 
veikezö változatos tartalommal jelent meg •. 
Kétszer kettő négy. (Regény. Irta : Jókai Mór. 
Folytatás.) — Oh mondd! . . . (Költemény.) 
0’ Donnel grófnő Tarnócy Malvinétól. — Iro
dalmi dolgok. Rudnyánszky Gyulától. — Ha
sonló hasonlóval. (Elbeszélés. Folytatás.) Benic- 
kyné-Bajza Lenkétől. — „Milyen könnyű ! Vájj* 
mi lehet ?“ (Költemény. Képpel. Elemértől. — 
A csel. (Elbeszélés. Folytatás.) Báró Horváth 
Miklóstól. — Kőt kaland. — (Beszélyke. Köl
temény.) Palágyi Lajostól. — Silvya. (Begény. 
Folytatás.) Tébori Róberttól. — Mindenféle. A 
hét tükre. Meiisztótól. Képeiuhez. Iroialom és 
művészet. Mulatság. RegénymelJéklet : A bölcső 
titkai. (Eredeti regény. Két részben.) Irta : 
Lauka Gusztáv.

— A phylloxera védekezés terén felmerülő 
kérdésekékkel tárgyilagosan és szakszerűen fog
lalkozik a „8zÖlÖszeti es Borászati Lip,“ mely 
hazánkban az egyedüli Önálló s független szak
lap. Újévtől kezdve már a 12-ik évfolyamba 
lépett s ez idő alatt a müveit olvasó szőlő ter
melőknek nélkulözhetlen házi barátja lett. Me
legen ajánljuk olvasóink figyelmébe is. A „Sző- 
löszeti és Borászati Lap“ megjelen Kassán min
den hó 1-én, 10-én és 20-án, Mauer János bo
rászati iró szekesztéaébn. Előfizetési ára egy 

I évre csak négy forint. Mutatvány-számokat 
szí vessen küldenek.

a, estei
A 48-as kör ma este tartja meg az idény első bálját-
Nem is rosszul választotta az időt, mert hát ki ntm 

iparkodnék e lucskos, hideg időben oda, hol tüzes lány sze
meknél melegedhetik ?

Vannak biz sokan olyanok, kik nem ioarkodaak, de 
aát azok, jobban teszik, ha otthon maradnak ; mert hát ott 
úgysem nagy hasznát vennék nekik.

4z ilyenek nem is hisznek, az ily fajta tűzben, pedig 
hát a fonti tárcalevél írója is hiába okozza a fővárosi mér
nök hivatalt a dunai katasztrófa miatt, mert én tökéletesen 
egyetértek Kondor Balázszsal, aki azt mondja, hogy : a 
Unna jegét a tüzes lány szemek olvasztották el.

No de azért ne ijedjenek meg a táncolni vágyó fiata
lok, mert a 42-as kör erős deszkával van padolva és a desz 
kák alatt sűrű gerendák vannak elhelyezve, a melyről lány 
szemek tüzsugarai eredménytelenül verődnek vissza s legfel
jebb csak a fiatalok szivében tehetnek valami kárt.

Azért ajánlom, hogy a fiatalok a legújabb táncmód 
szerint a leányokat táncközben minél távolabb tartsák ma
goktól.

Hifflor a iiépszámlálásiiól.
Szegvár, 18110. január Ló.

A szegvári elöljáróság, bízva polgári böl
csességem és fizikai tudományomban — felszó
lított a népszámlálás teljesítésére.

thn is bíztam ügyességemben, hanem azért 
nem kérek többet belőle.

A tanyák közé lettem beosztva.
Hivatalos működésemet megkezdve, bemen

tem egy tanyába, a hol a családfő nem volt 
hon. A családanya kezdetben meg felelt kér
déseimre, de midőn látta, hogy a nagyszámú 
családtagokról tüzetes felvilágosítást kell adnia, 
kijött a béketürésből és mérgesen felugorva a 
púpos mellől azon megjegyzéssel utasított el, 
hogy menjen az öreg paphoz, be van 
ott írva mind.

Hát biz én már ez első háznál beleuntam 
az ügynökösködósbe, de megfontolva azt, hogy 
úgy sem tart 10 napnál tovább — működése
met folytattam.

*

Amint egy másik tanyába értem, örvendve

Ha azt hiszi valaki, hogy csak a levegőből beszélek 
nagyon csalódik. Hej ! sok bajt okozott már nekem egy-egy 
tüzes szempár l

— Eljösz-e a 48-as bálba — kérdeztem egyik (isme
rősömet.

— Hej, dehogy megyek, dehegy megyek, bár soh" sem 
mentem volna el — volt a felelet.

— Hát aztán miért?
— Mert most nem ösmerném a feleségemet.
Láthatjuk ebből, hogy legalkalmasabb a leányoknak a 

48-as bál, mert többnyire házasulandó fiatalok keresik föl, 
mert ha már egyszer megházasodott, „dehogy megy oda41 
többé.

Viszont azért nem mulaszthatom el a leányokat is 
figyelmeztetni, hogy a ki csak teheti igyekezzék e bálba el
jutni s használják fel szemeik varázserejét, hogy ki ne ma
radjanak a farsangból.

— Hát. .ina este [



„Képes Családi Lapok“
Szépirodalmi és ismeretterjesztő képes heti lap.
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Szerkeszti: Brankovics György. Fómankatárs : Váradi Antal.

Előfizetési éra*:
ff a „Hölgyek Lapja" cimii divafc-mellékletteL s a Regénymelléklefcbel együtt :

Egész évre 6 frt. Félévre 3 frt. Negyedévre I frt 50 kr.
~ári * fifflinrtHIBl

A „K é p e s Családi Lapok" Xlll-ik évfolyamába lép az 1391-ik év 
első napjával. A magyar szépirodalomnak e hatalmas tényezője, a rnigyar miiveit 
ládoknak e szellemi kincse, Újévi első számáoan Jókai Mórnak „Kétszer kettő v-4_ 
négy" cimii regényét, Bemük y-B ajza Lenkének „Hasonló hasonlóval" cimii ^ 
elbeszélését, — Lanka Gusztávnak „A bóicsó titka" cimii regényét, — báré 
Horváth Miklósnak „A cseltf cimii eibeszeiéset, — Tábori iióbertnek: ■# 
„Sylvia" cimii regényét, — Kndnyászky Gryniának, Daimady Győző- 
n e k költeményeit, Brankovics Györgynek „Az ajándékozás művészete11 s jsa. 
Várady Antalnak „A társadalom és színház" cimii érdekes cikkeit kezdi közleni. ^ 
„A Képes Családi Lapokat11 a íentnevezett jeles Írókon kiviil még a kovét
kén ő neves Írók és Írónők támogatják, mint munkatársak, ez évfolyamban :

Tolnai Lajos, M k s z á t k Kálmán, K o m ó s Lajos, Temérdek (Je- iW 
szenszky Danó) dr. Prém ózsef, dr. S z i k 1 a y ános, n é ü y László, P a i á- 

ál gy i Lajos, K r ő d y Dániel, Lengi János, T Így sí Mihály, Vértessy ja. 
Gyula, Méry Károly, Murányi Krnő, Petri Mór, dr. üoüitzky Jenő, Jd 
Grosz Lajos, Csorba Palotay Ákos, S z a n d a i Zenó, stb.; Benitzky-Bajza Lenke, *** 
Bdthner Lina, Nagy várady Mira, Kuiilfay-Bemtzky irma, Harmath Lujza, Hevessme-Si- 
kor Margit, V. Gaal Karolina, Kariovszay Ha, Moncay-Karossa Irma, Krzsike, stb. stb.

A „Képes Családi Lapok" az összes szépirodalmi képes hetilapok között a •*§• 
legélénkebb, legváltozatosabü. Tartalma az irodalom minden válfaj it felöleli ; képei a je Ja. 
len eseményeit s a leghíresebb festők müveit mutatják be. Ja

„Hölgyek Lapja" cimü havonkint kétszer megjelenő diva t-m elléklete 
a legújabb divatképeket hozza s a mellett a magyar háziasszonynak valóságos szellemi W 
titkára, a mennyiben a nevelés, az egészség, a gazdaság, kertészet, a háztartás s a ^ 
konyha terén nincs olyan kérdés, a melyet ne tárgyalna s nincs olyan titok, a melybe 
hölgyeinket be ne avatná !

Regénymelléklete négy kötet érdekes regénnyel ajándékozza meg évenkint az

„A Képes Családi Lapokénak még a zöld boritéka is tele van mulattató ^ 
közleményekkel, humoros aprósagozáal, sakk-, Kép-, szám-, kocád-, és poattdlányokkal és iÜ 
szórejtvényekkel, melyeknek megfejtői értékes jutalmakat kapuak.

„A Képes Családi Lapok1* gazdag tartalma és számos melléklete dacára mé- 
gis a legolcsóbb szépirodalmi képes hetilap : eppen azért bizton számítunk minden hon- 
hu és honleány, minden magyar család támogatására és pártfogására.

Mutatványszámokat ingyen és bórmentve Küld a kiadóhivatal mintázok- W 
nak, kik ez iránt — legoeiszerübbeu levelezőlapon — hozzáfordulnak. iS-

A ki az egész évre szóló hat frtnyi előfizetési összeget husi krajcár -[$• 
csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beauidi, annak izét 
eredeti regényt küld jutalmul.

A ki ót uj előfizetőt gyújt s az előfizetési összeg)t egyszerre beküldi, annak 
elismerésül egy díszes emlékkönyvet vagy egy — kiaiásajau megjelent — re- W 
gónyt küld.

Megrendelhető postautalványon minden postahivatalnál és minden 
könyvkereskedésben.

Előfizetéseket (a hónak bármely napjától) elfogad a „Képes Családi Lapok" 
kiadóhivatala, Budapest, Nagykorona-utca 20. szám. 5—6
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Egy, a varrásban és szabásban tökéletesen jártas nő, 
mint varrónő úri házhoz alkalmazást keres. 

Található: Hevesi Károly ar 529-11 szám lázáhan. U

Bérbe ad-ott felesegr.
A leány szemek tüze mellett bizonyít a fönti tárca

levél is, a mely tudatja velünk, hogy F. B. kisasszony, a 
népszínház egyik primadonnája egy fiatal mágnást meg 
magnetizált. Ilyen manapság már nem is újság. Sokkal 
ritkább esetek közé tartozik az, a mi nem ugyan Budapes
ten, hanem itt nálunk, szerény kis falunkban történt a hol 
nem annyira a szempár tüze, mint inkább a kereskedelem 
fejlődése szerepel.

K. M. kisutcai lakos ugyanis egyik ösmerésenek tel
jes ellátást adott egy hónapra 15 frtért, olyképpen, hogy ez 
idő alatt feleségével sem rendelkezhetik.

Furcsa, de megtörtént eset. Nem is hittem neki, mi
dőn megbánt tettét panaszolta, de midőn elömntta a rende
sen kiállított „kontraktust" — nem kételkedhettem többé.

A szigorú haszonbérlő K—t még a szobában 
sem bocsátotta be aludni, künn hált az eresz alatt, mig ő 
meleg szobában legyeskedett a menyecske körül.

A „kontraktus* e hó 1-én lejárt, midőn haszonbérlő 
a 15 frtot lefizette & menyecske is visszakerült jogos túl aj- 
donossához.

Ez esetre egy úri ember igy kiáltott fel : Mondja hát 
meg valaki, hogy Mindszenten nem fejlődik a kereskedelem.

Köztünk legyen mondva, én azt hiszem, hogy mégis 
csak a tüzes szempár vitte itt a főszerepet s a férjét csak 
luddá tették.

— t.-S,

Szerkesztői üzenetek.
Sz. Kovács Sándor Budapest. Kérj ik Déry 

Gyula 3 kötetes regényét.
A k i—Csougrád. Nagyon sajnáljuk, hogy b. ke/.iratát 

a mennyiben már nem időszer i — nem h is/.nílttatjuk fel. 
Szives engedőimével, jövő újévre eltettük.

V e c s ei—Csongrád. Majd alkalom adtán válogatunk

0. csany. Az egyik némi módosítással jön.
I—y. Szegvár. Tudósításait köszönjük, tiszteletpéldány- 

nyal jövőben is szivessen szolgálunk s kérjük Szegvár köz
ség közügyéiről lapunkat mindenkor értesíteni.

Levelezőinket értesítjük, hog / jövőd: í pos
taköltségeik megtéríttetnek, azért kérjük erre vmitkozó 
számláikat negyedévenként hozzánk beküldeni.

belőlük.

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdont)*
Diamant Manó.

NYÍLT-TÉR.1)

Csany, 1800. január 8.

Tekintetes szerkesztő nr i
Becses lapja, f. évi 1. számában „(Lányi" 

álnév alatt megjelent, Rex Manó által 
szerkesztett „nyilt-téru re vonatkozólag úgy 
magam, mint barátaim nevében kijelentem, hogy 
oly éretlen tacskóval polémiába nem bocsájt- 
kozhatom és hogy e becsület rablást célzó irály 
próbálgatásáéra „kutyakorbács11 -csal f)gj% el
venni annak idején méltó jutalmát.

Tábith Menyhért
küzs. (s. jegyző) Írnok.

(* E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelőséget »
S z e r k.

iskolai, tsm.kön.'yvek:

eredeti bolti áron, nemkülömben

neiptéirsúr 1001. évre

DIAMANT MANÓ
tönyv, papír- s irodaszer leresledéséhen Miadszenten.

a

Harmadik évfolyam 2. szám.Mindezen t-S z eg v ár és Vidéke*Mindszent január 11. n

53

A tantestület által javasolt és Qsongrádmegye tanfelügyelősége által használni
engedélyezett
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